
LegislativoBOLETIM

CÂMARA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

Imprensa CMT

Câmara retoma sessões no dia 6 Conheça os feriados de 2024

PROGRAMAÇÃOFIM DE RECESSO

Nº 1592
2.2.2024



Câmara Municipal de Taubaté, 2.2.2024 - Boletim Legislativo nº 1592

SESSÃO

2

 A Câmara de Taubaté vai retomar as sessões or-
dinárias na terça-feira, 6, a partir das 16h, no Ple-
nário Jaurés Guisard, abertas ao público e com 
transmissão pela TV Câmara Taubaté no canal 4.2 
digital e Claro TV canal 4, ou então pelo site, Face-
book e Youtube.

O retorno da sessão ordinária marca o fim do re-
cesso parlamentar, mas, durante o mês de janeiro, 
os gabinetes e setores administrativos da Câmara 
permaneceram abertos e em funcionamento.

Os projetos que serão votados durante a pró-

Sessões serão retomadas na 
terça-feira, 6

xima sessão estão relacionados na Ordem do Dia, 
documento que fica disponível no site da Câmara, 
na aba Atividades Legislativas.

A votação dos projetos é o terceiro momento da 
sessão. Os trabalhos têm início com a leitura de do-
cumentos e, depois, a votação de requerimentos. O 
encerramento se dá com a palavra dos vereadores, 
quando cada parlamentar utiliza a tribuna para 
tratar de temas de interesse do município.

Toda a população é convidada a acompanhar a 
sessão ordinária no Plenário, basta apenas chegar!

Plenário Jaurés Guisard

Imprensa CMT



Câmara Municipal de Taubaté, 2.2.2024 - Boletim Legislativo nº 1592 3

PROGRAMAÇÃO

 Você sabe quais são os feriados municipais? Em 2024, Taubaté terá algumas mudanças na lista de comemorações, 
como a criação do aniversário da cidade em 5 de fevereiro e o Dia da Consciência Negra.

Veja a lista completa de feriados em 2024, considerando os calendários municipal, nacional e estadual:
1º de janeiro - segunda-feira: Confraternização Universal
5 de fevereiro - segunda-feira: aniversário da cidade
29 de março - sexta-feira: Paixão de Cristo
1º de abril - segunda-feira: Dia de São Benedito
21 de abril - domingo: Tiradentes
1º de maio - quarta-feira: Trabalho
30 de maio - quinta-feira: Corpus Christi
9 de julho - terça-feira: Revolução Constitucionalista
7 de setembro - sábado: Independência do Brasil
4 de outubro - sexta-feira: São Francisco das Chagas, padroeiro de Taubaté
12 de outubro - sábado: Nossa Senhora Aparecida
2 de novembro - sábado: Finados
15 de novembro - sexta-feira: Proclamação da República
20 de novembro - quarta-feira: Dia da Consciência Negra
25 de dezembro - quarta-feira: Natal.
O Carnaval e a quarta-feira de Cinzas, dias 12 e 13 de fevereiro, não são feriados, embora muitas empresas não fun-

cionem durante essas datas. 

TAUBATÉ:CONHEÇA OS 
FERIADOS DE 2024

Stockphotos



Câmara Municipal de Taubaté, 2.2.2024 - Boletim Legislativo nº 15924

EXPEDIENTE Versão digital do Boletim Legislativo
camarataubate.sp.gov.br

Av. Prof. Walter Thaumaturgo, 208
Jardim das Nações - CEP 12030-040
Tel. (12) 3625-9500 
Fax: (12) 3625-9527
www.camarataubate.sp.gov.br
camarataubate@camarataubate.sp.gov.br 

Ouvidoria
ouvidoria@camarataubate.sp.gov.br 
Tel. (12) 3625-9625 - das 8h às 12h

Boletim Legislativo 
Órgão oficial  
Editado sob responsabilidade da Mesa
Tiragem impressa limitada - edição digital

Siga a gente!
Instagram /camarataubate 
TikTok @camarataubate
Facebook /camarataubate
X @camarataubate

Assista à TV Câmara Taubaté
Canal 4.2 digital
Claro canal 4
Facebook /tvctaubate 
Youtube /tvctaubate

VEREADORES DA 18ª LEGISLATURA 
(1º.1.2021 a 31.12.2024)

Mesa 2023-2024

Presidente
José Alberto Barreto da Costa “Alberto Barreto” (PRTB)

1ª vice-presidente
Viviane Marcele de Aquino “Vivi da Rádio” (Republicanos)

2º vice-presidente
José Adalcio Nunes Coelho “Nunes Coelho” (Republicanos)

1ª secretária
Elisa de Oliveira Coelho Manoel  “Elisa Representa Taubaté” (Cidadania)

2º secretário
João Henrique de Moraes Ramos “João Henrique Dentinho” (União)

Plenário

Adriano Graciano “Adriano Coletor Tigrão” (Cidadania)
Boanerge dos Santos “Boanerge” (PTB)
Diego Fonseca Nascimento “Diego Fonseca” (PSDB) 
Douglas Alberto Santos “Douglas Carbonne” (Republicanos)
Edson Aparecido de Oliveira “Professor Edson” (PSD)
Jessé da Silva “Jessé Silva” (PL)
Luiz Henrique Couto de Abreu “Neneca Luiz Henrique” (PDT)
Luiz Marcelo Falcão de Abreu “Marcelo Macedo” (MDB)
Moises Luciano Pereira dos Santos “Moises Pirulito” (PL) 
Paulo de Tarso Cardoso de Miranda “Paulo Miranda” (MDB)
Richardson Ramos de Sousa “Richardson da Padaria” (União)
Rodson Lima Silva Junior “Rodson Lima Bobi” (PSDB)
Sergio Ricardo Gonçalves “Serginho” (Progressistas)
Talita de Lima Barbosa “Talita Cadeirante” (PSB)

DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO

DIRETOR DE COMUNICAÇÃO
Júlio César Zacarias da Rocha
CHEFE DE REDAÇÃO
Lucas Lewin
REPÓRTERES
Fernanda Ribeiro e Lincoln Santiago
ESTAGIÁRIO
Isabela Vieira, João Victor Mercê, Murilo Henrique

Acesse a biografia e os 
contatos dos vereadores em 

camarasempapel.camarataubate.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TAUBATÉ



Câmara Municipal de Taubaté, 2.2.2024 - Boletim Legislativo nº 1592 5

ATOS OFICIAIS

Sessão

Consulte a ordem do dia no 
Câmara Sem Papel

121ª SESSÃO ORDINÁRIA – 6.2.2024121ª SESSÃO ORDINÁRIA – 6.2.2024

16 horas

EXPEDIENTE

Tribuna Livre

Oradora: Elisangela da Rocha Silva
Assunto: Escola Cívico-Militar

Leitura e votação das atas das sessões 
anteriores.
Leitura de documentos procedentes 
do Poder Executivo e de outras origens 
e de proposições apresentadas pelos 
Vereadores.
Discussão e votação de proposições em 
dtestaque.

ORDEM DO DIA

ITEM 1
1ª discussão e votação do Projeto de Lei 
Ordinária nº 35/2022, de autoria do Pre-
feito Municipal, que altera dispositivos 
da Lei nº 5.477, de 9 de abril de 2019 
(Feira de Arte e Artesanato).
– Há uma emenda. 

ITEM 2
1ª discussão e votação do Projeto de Lei 
Ordinária nº 120/2022, de autoria do Ve-
reador Moises Pirulito, que altera o artigo 
4° da Lei nº 5.488, de 11 de junho de 2019, 
que trata do Calendário Oficial de Datas e 
Eventos do Município de Taubaté. 

ITEM 3
1ª discussão e votação do Projeto de Lei 
Ordinária nº 141/2023, de autoria da Ve-
readora Vivi da Rádio, que denomina Rua 
Adão da Silva Vilela.

PALAVRA DOS VEREADORES
Jessé Silva, PL
João Henrique Dentinho, União
Marcelo Macedo, MDB
Moises Pirulito, PL

Neneca Luiz Henrique, PDT
Nunes Coelho, Republicanos
Paulo Miranda, MDB
Professor Edson, PSD
Richardson da Padaria, União
Rodson Lima Bobi, PSDB
Serginho, Progressistas
Talita Cadeirante, PSB
Vivi da Rádio, Republicanos
Adriano Coletor Tigrão, Cidadania
Alberto Barreto, PRTB
Boanerge, PTB
Diego Fonseca, PSDB
Douglas Carbonne, Republicanos
Elisa Representa Taubaté, Cidadania

Plenário Jaurés Guisard, 2 de fevereiro de 
2024.

Vereador Alberto Barreto
Presidente

Portaria

PORTARIA N.º 13/2024PORTARIA N.º 13/2024

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE TAUBATÉ, NO EXERCÍCIO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC.
RESOLVE:
Art. 1º ESTABELECER que o servidor Gui-
lherme do Rosário Oliveira, ocupante do 
cargo público efetivo de Controlador In-
terno, cuja carga horária semanal é de 20 
horas, cumprirá jornada diária das 8h às 
12h.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Taubaté, 02 de fe-
vereiro de 2024.

A MESA DA CÂMARA

PORTARIA N.º 14/2024PORTARIA N.º 14/2024

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE TAUBATÉ, NO EXERCÍCIO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC.
RESOLVE:
REVOGAR, a partir de 1º de fevereiro de 
2024, a Portaria nº 116/2023, que con-
cedeu redução de jornada à servidora Le-
tícia da Silva Augusto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Taubaté, 02 de fe-
vereiro de 2024.

A MESA DA CÂMARA

Requerimento

SÚMULA E RESPOSTA

Requerimento N° 3007/2023
Autor: Douglas Carbonne
Requerer ao Excelentíssimo Senhor Pre-
feito Municipal que determine à Secre-
taria de Segurança que fiscalize a circu-
lação de animais sem guia em parques 
municipais.

Of. nº 1499/2023
A Secretaria de Meio Ambiente e do Bem-
-Estar Animal, por meio do Centro de Con-
trole de Zoonoses, esclarece que o uso 
dos parques municipais pela população 
é mais frequente aos finais de semana, 
inclusive os que são destinados para cães 
(como o Parcão), diante disto, o apoio da 
Secretaria Municipal de Segurança se faz 
imprescindível com o propósito de au-
xiliar em manter a disciplina e o bom con-
vívio nos parques, sendo que poderão ser 
designados guardas civis municipais que 
já efetuam patrulhas nesses locais, para 
poder prestar auxílio com orientação aos 
munícipes e, se necessária, a coibição 
de situações irregulares que forem iden-
tificadas, tais como animais sem guia e 
sem focinheira especificados na Lei Fe-
deral 2.140/2011. O Centro de Controle 
de Zoonoses/Bem-Estar Animal, através 
de sua equipe de fiscalização de bem-
-estar animal, também se coloca à dis-
posição para atuar em parceria com os 
demais setores da Prefeitura, dentro de 



Câmara Municipal de Taubaté, 2.2.2024 - Boletim Legislativo nº 15926

ATOS OFICIAIS Consulte os requerimentos no 
Câmara Sem Papel

seu horário de expediente, a fim de re-
alizar ações conjuntas para fiscalização 
e orientação de tutores usuários dos 
parques destinados para cães no mu-
nicípio, nos casos de animais sem guia, 
sem focinheira, e possíveis situações de 
maus tratos. Indica, ainda, que possam 
ser instaladas placas com as regras na 
entrada dos parques (especificamente 
no Parcão), com o objetivo de orientar 
os tutores que utilizam a não deixarem 
seus animais (que se enquadrem na Lei 
Federal 2.140/2011), desacompanhados, 
sem guia e sem focinheira. A Secretaria 
de Segurança Pública Municipal informa 
que o efetivo da Guarda Municipal será 
orientado a respeito do assunto.
Prefeito Municipal
 

Requerimento N° 3008/2023
Autor: Talita Cadeirante
Requer informações ao Exmo. Senhor 
Prefeito Municipal sobre a reestruturação 
da rede elétrica do Mercado Municipal.

Of. nº 1508/2023
Seguem as informações prestadas pela 
Secretaria de Serviços Públicos: 
Foi efetuada uma avaliação prévia com 
o apoio de profissionais da área para 
um posicionamento técnico e finan-
ceiro. Está sendo estudado projeto alter-
nativo com entrada em baixa tensão para 
atender parte da demanda. Encontra-se 
em fase de avaliação. A última estimativa 
informal de custo é de aproximadamente 
R$700 mil.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3009/2023
Autor: Talita Cadeirante
Requer informações ao Exmo. Senhor 
Prefeito Municipal sobre a infraestrutura 
das unidades escolares da rede muni-
cipal de educação para enfrentar as mu-
danças climáticas.

Of. nº 1508/2023
Cumpre-nos encaminhar anexas as in-

formações prestadas pela Secretaria de 
Educação.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3011/2023
Autor: Adriano Coletor Tigrão
Requer ao Exmo. Senhor Prefeito Mu-
nicipal para que considere informar a 
possibilidade de limpeza, corte e poda 
de mato na rua José Caninneo Filho, 
Chácara Silvestre, Taubaté.

Of. nº 21/2024
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que a solicitação será inserida em sua 
programação para execução no menor 
prazo possível.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3012/2023
Autor: Richardson da Padaria
Requer informações ao Prefeito Muni-
cipal um relatório funcional referente ao 
Cemitério Municipal, localizado na praça 
Pistóia, bairro Jardim Eulália.

Of. nº 32/2024
Seguem as informações prestadas pela 
Secretaria de Serviços Públicos, por meio 
da Divisão Funerária e Cemitérios:
A Divisão de Funerária e Cemitérios 
possui 38 servidores em diversas 
funções, entre eles, escriturário, moto-
rista paramentador, ajudante paramen-
tador, coveiro, gari e braçal. Atualmente 
dispõe de quatro servidores braçais que 
são responsáveis pela limpeza e manu-
tenção do cemitério (estão providen-
ciando a nomeação de mais cinco servi-
dores para reforçar a equipe de limpeza 
e manutenção.) Os servidores coveiro 
e braçal trabalham no horário das 7h às 
12h e das 14h às 17h. Os servidores es-
criturários, motorista e ajudante de pa-
ramentação trabalham em escala de 
plantão 12x36, horário das 7h às 19h. 
Os cemitérios municipais do Belém e 
do Quiririm são limpos diariamente, in-
clusive as gavetas subterrâneas (colum-

bário) que necessitam de limpeza para 
receber sepultamentos. A última dedeti-
zação foi realizada em dezembro/2022. 
Estamos providenciando a contratação 
de empresa especializada em controle 
de baratas e escorpiões.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3013/2023
Autor: Richardson da Padaria
Requer informações ao Prefeito sobre a 
possibilidade de se determinar às secre-
tarias competentes que realizem a poda 
e roçagem de mato, bem como manu-
tenção da nascente de água e das bocas 
de lobo existentes atrás das residências 
da rua José da Conceição, no bairro 
Marlene Miranda.

Of. nº 32/2024
A Secretaria de Serviços Públicos, no to-
cante à poda e roçagem, informa que 
programará a execução dos serviços. 
O secretário-adjunto de obras informa 
que o serviço de competência da Se-
cretaria de Obras foi inserido na progra-
mação para manutenção. A Secretaria 
de Meio Ambiente informa que esteve no 
local em que o vereador solicitou manu-
tenção de uma nascente, tendo sido ela-
borado o relatório anexo pela bióloga Na-
tália Fonseca. Foi possível observar que a 
área objeto da intervenção pleiteada é 
dominada por vegetação exótica e pio-
neira, sendo que o impacto ambiental re-
sultante não demandará compensação 
ambiental, nos termos da Resolução 
SMA 7/2017. Sendo assim, a Semabea se 
coloca à disposição para autorizar a exe-
cução de benfeitorias no local, devendo 
os setores responsáveis comunicarem 
com antecedência, fornecendo croqui ou 
projeto básico, representando os limites 
da intervenção e memorial simples des-
crevendo as ações que serão tomadas.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3014/2023
Autor: Richardson da Padaria



Câmara Municipal de Taubaté, 2.2.2024 - Boletim Legislativo nº 1592 7

ATOS OFICIAIS Consulte a ordem do dia no 
Câmara Sem Papel

Requer informações ao Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal sobre a possibilidade de se de-
terminar às secretarias competentes que 
realizem a roçagem e limpeza da praça 
Benedicto Marcelo dos Santos, loca-
lizada no bairro Monte Belo, na rua Se-
bastião Orselli Frugoli.

Of. nº 32/2024
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que os serviços de limpeza e roçagem do 
mato foram executados em 8/12/2023. 
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3015/2023
Autor: Richardson da Padaria
Requer informações ao Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal para que determine às secre-
tarias competentes que realizem a ma-
nutenção e restabelecimento da linha te-
lefônica da ESF – São Gonçalo.

Of. nº 32/2024
A Secretaria de Saúde, por meio da Coor-
denação Médica APS, informa que enca-
minhou os reparos das linhas à empresa 
responsável para execução da manu-
tenção e ainda se encontra em processo 
de compra de novas linhas telefônicas.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3016/2023
Autor: Douglas Carbonne
Requerer ao Excelentíssimo Senhor Pre-
feito Municipal que determine à Secre-
taria de Meio Ambiente e Bem-Estar 
Animal que realize o desassoreamento 
do córrego localizado no bairro Jardim 
Ana Rosa.

Of. nº 24/2024
O secretário-adjunto de obras informa 
que oficiou ao Daee solicitando o desas-
soreamento requerido. 
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3017/2023
Autor: Douglas Carbonne

Requerer ao Excelentíssimo Senhor Pre-
feito Municipal que determine à Secre-
taria competente que instale um sistema 
de monitoramento por câmeras de se-
gurança na rua José da Conceição, 1029, 
bairro Marlene Miranda.

Of. nº 24/2024
A Prefeitura Municipal de Taubaté, por 
meio das Secretarias de Segurança, Edu-
cação e Mobilidade Urbana, mantém 
uma estrutura de monitoramento da 
cidade por meio do Centro de Gestão In-
tegrada - CGI. São 443 câmeras, entre câ-
meras tipo Speed Dome e câmeras OCR 
para leitura de placas. O sistema possui 
duas ferramentas importantes para pre-
venção e investigação criminal: trata-se 
do cerco eletrônico que identifica a pas-
sagem de veículos com envolvimento cri-
minal e de câmeras para análise forense 
usadas para identificar veículos e pessoas 
de interesse policial. Oportuno pontuar 
que ambas as Polícias têm acesso ao 
sistema a fim de que atenda ao planeja-
mento operacional de cada Instituição. 
O antigo COI, hoje, CGI, foi reformulado, 
e nesse novo formato, foram instaladas 
120 novas câmeras em frente às escolas 
municipais, potencializando a segurança 
das unidades escolares e no entorno 
dos estabelecimentos de ensino. O novo 
sistema de monitoramento implantado 
permite compartilhar as imagens poten-
cializando a prevenção e a segurança dos 
guardas civis quando do atendimento de 
alarmes nas escolas. No mais, as câmeras 
que compõe o CGI necessitam de alguns 
requisitos para serem instaladas ou mu-
dá-las de local, tais como: 
- Os locais devem estar de acordo com 
os índices criminais da Secretaria de Se-
gurança Pública do Estado de São Paulo, 
apresentando ocorrências (ressalta-se 
a importância em se lavrar boletim de 
ocorrência);
- O comando de Policiamento da Área e a 
Polícia Civil devem estar de acordo, tor-
nando o local de interesse da segurança 
pública;
- O município deverá ter condições finan-

ceiras para suportar os custos da insta-
lação de uma nova câmera ou mudança 
de local. Quanto à possibilidade de au-
mentar o número de câmeras, as secre-
tarias envolvidas não dispõem de do-
tação orçamentária para o período do 
contrato, de quatro anos, cujo venci-
mento ocorrerá em 30 de junho de 2026.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3018/2023
Autor: Douglas Carbonne
Requerer ao Excelentíssimo Senhor Pre-
feito Municipal que determine à Secre-
taria de Serviços Públicos que realize 
limpeza na rua José da Conceição, 1029, 
bairro Marlene Miranda.

Of. nº 24/2024
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que a solicitação será inserida em sua 
programação para execução no menor 
prazo possível.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3019/2023
Autor: Richardson da Padaria
Requer ao Prefeito que se determine às 
secretarias competentes para que rea-
lizem a manutenção (tapa-buraco) na rua 
Benedito Silva, São Gonçalo.

Of. nº 32/2024
A Secretaria de Obras informa que o 
serviço foi executado pela Sabesp.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3020/2023
Autor: Richardson da Padaria
Requer ao Prefeito que faça gestão junto 
à EDP Brasil - concessionária de energia 
elétrica, em caráter de urgência, pro-
vidências e informações referentes às 
constantes quedas de energia elétrica no 
bairro Quiririm.

Of. nº 32/2024
A Secretaria de Serviços Públicos informa 



Câmara Municipal de Taubaté, 2.2.2024 - Boletim Legislativo nº 15928

ATOS OFICIAIS Consulte os requerimentos no 
Câmara Sem Papel

que é de responsabilidade da Aneel e fis-
calização pela EDP. Entretanto, oficiará 
à Aneel quanto ao solicitado, para co-
nhecimento e adoção das providências 
cabíveis.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3021/2023
Autor: Richardson da Padaria
Requer ao Exmo. Senhor Prefeito Muni-
cipal que determine às secretarias com-
petentes a intensificação do policia-
mento no bairro Marlene Miranda, bem 
como estudos para implantação de uma 
base da Guarda Civil Municipal.

Of. nº 32/2024
A Secretaria de Segurança Pública Mu-
nicipal informa que comunicará o Co-
mando da Polícia Militar para ciência 
e providências referente à demanda. 
Quanto à instalação de uma base da 
Guarda Civil Municipal, informa que não 
dispõe de efetivo suficiente para insta-
lação de uma base no bairro.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3022/2023
Autor: Richardson da Padaria
Requer ao Excelentíssimo Senhor Pre-
feito Municipal, José Antônio Saud 
Junior, informações sobre existência de 
rede de esgoto na rua Dois - Chácara Belo 
Horizonte.

Of. nº 32/2024
A Secretaria de Obras informa que, se-
gundo a concessionária Sabesp, que 
se trata do loteamento Tropical e já 
conta com rede de esgoto sanitário, 
segue anexa foto da localização para 
identificação. 
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3023/2023
Autor: Richardson da Padaria
Requer informações ao Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal sobre a possibilidade de se 

determinar às secretarias competentes 
que realizem a limpeza e manutenção 
da praça Mário Francisco Suttanni, loca-
lizada no bairro São Gonçalo.

Of. nº 32/2024
A Secretaria de Serviços Públicos in-
forma que a solicitação será inserida em 
sua programação para providências no 
menor prazo possível. 
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3024/2023
Autor: Moises Luciano Pirulito
Requer ao Sr. Prefeito que solicite nova-
mente à secretaria responsável a limpeza 
do terreno localizado na rua Benedito 
Cardoso Miranda - Chácara São Silvestre.

Of. nº 29/2024
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que efetuará levantamento do respon-
sável pela área, a fim de adotar as provi-
dências cabíveis.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3025/2023
Autor: Moises Luciano Pirulito
Requer ao Sr. Prefeito esclarecimentos 
da secretaria responsável acerca da im-
plementação do sistema municipal de 
monitoramento integrado no município.

Of. nº 29/2024
A Prefeitura Municipal de Taubaté, por 
meio das Secretarias de Segurança, Edu-
cação e Mobilidade Urbana, mantém 
uma estrutura de monitoramento da 
cidade por meio do Centro de Gestão In-
tegrada - CGI. São 443 câmeras, entre câ-
meras tipo Speed Dome e câmeras OCR 
para leitura de placas. O sistema possui 
duas ferramentas importantes para pre-
venção e investigação criminal: trata-se 
do cerco eletrônico que identifica a pas-
sagem de veículos com envolvimento cri-
minal e de câmeras para análise forense 
usadas para identificar veículos e pessoas 
de interesse policial. Oportuno pontuar 

que ambas as Polícias têm acesso ao 
sistema a fim de que atenda ao planeja-
mento operacional de cada Instituição. 
O antigo COI, hoje, CGI, foi reformulado, 
e nesse novo formato, foram instaladas 
120 novas câmeras em frente às escolas 
municipais, potencializando a segurança 
das unidades escolares e no entorno 
dos estabelecimentos de ensino. O novo 
sistema de monitoramento implantado 
permite compartilhar as imagens poten-
cializando a prevenção e a segurança dos 
guardas civis quando do atendimento de 
alarmes nas escolas. No mais, as câmeras 
que compõe o CGI necessitam de alguns 
requisitos para serem instaladas ou mu-
dá-las de local, tais como: 
- Os locais devem estar de acordo com 
os índices criminais da Secretaria de Se-
gurança Pública do Estado de São Paulo, 
apresentando ocorrências (ressalta-se 
a importância em se lavrar boletim de 
ocorrência);
- O comando de Policiamento da Área e a 
Polícia Civil devem estar de acordo, tor-
nando o local de interesse da segurança 
pública;
- O município deverá ter condições finan-
ceiras para suportar os custos da insta-
lação de uma nova câmera ou mudança 
de local.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3026/2023
Autor: Moises Luciano Pirulito
Requer ao Sr. Prefeito que solicite à se-
cretaria responsável informações deta-
lhadas sobre as atuais condições de aten-
dimento na EMEI Creche Nair Moaussab.

Of. nº 29/2024
Cumpre-nos encaminhar anexas as in-
formações prestadas pela Secretaria de 
Educação.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3027/2023
Autor: Moises Luciano Pirulito
Requer ao Sr. Prefeito que solicite à se-



Câmara Municipal de Taubaté, 2.2.2024 - Boletim Legislativo nº 1592 9

ATOS OFICIAIS Consulte a ordem do dia no 
Câmara Sem Papel

cretaria responsável informações e me-
lhorias no atendimento da ginecologista 
e obstetra no Pamo Santa Fé, localizado 
na Estrada do Pinhão nº 285 – Estiva.

Of. nº 29/2024
A Secretaria de Saúde informa que dispõe 
de uma ginecologista no Pamo Santa Fé, 
a qual foi aprovada em concurso público, 
com comprovação para exercer o cargo. 
Quanto à falta da médica, são apresen-
tados atestados médicos, e já reforçado 
com ela para evitar tais faltas, para não 
prejudicar o acompanhamento das mu-
lheres daquela unidade de saúde.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3028/2023
Autor: Moises Luciano Pirulito
Requer ao Sr. Prefeito informações sobre 
as finanças do município.

Of. nº 29/2024
O diretor de receita e fiscalização tribu-
tária, respondendo pelo expediente da 
Secretaria da Fazenda, informa que o dé-
ficit entre a receita e a despesa ocorreu 
principalmente em virtude das receitas 
oriundas de transferências governa-
mentais não terem sido efetivadas como 
previsto. Foi publicado decreto a fim de 
conter as despesas da Prefeitura, visando 
um equilíbrio entre a receita arrecadada 
e despesa realizada. Os pagamentos 
serão efetuados de acordo com o que 
preceitua os termos contratuais.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3029/2023
Autor: Moises Luciano Pirulito
Requer ao Sr. Prefeito que solicite à se-
cretaria responsável informações sobre 
a situação financeira da Prefeitura e par-
celas em atraso do Contrato de Apoio Fi-
nanceiro (CAF).

Of. nº 29/2024
O diretor de receita e fiscalização tribu-
tária, respondendo pelo expediente da 

Secretaria da Fazenda, informa que se 
encontram em tratativas entre a Pre-
feitura de Taubaté e a Secretaria do Te-
souro Nacional, visando a repactuação 
do Contrato de Apoio Financeiro (CAF). 
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3030/2023
Autor: Moises Luciano Pirulito
Requer ao Sr. Prefeito que solicite à se-
cretaria responsável cópia do contrato e 
aditivos com a ABC Transportes.

Of. nº 29/2024
Segue, anexa, cópia do contrato soli-
citado, fornecido pelo Departamento de 
Compras.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3031/2023
Autor: Moises Luciano Pirulito
Requer ao Sr. Prefeito que solicite à se-
cretaria responsável cópia do contrato e 
aditivos com a Agregue Multisserviços.

Of. nº 29/2024
Segue anexo o solicitado, fornecido pela 
Área de Contratos do Departamento de 
Compras.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3032/2023
Autor: Moises Luciano Pirulito
Requer ao Sr. Prefeito que solicite à se-
cretaria responsável cópia do contrato e 
aditivos com a EcoTaubaté.

Of. nº 29/2024
Segue anexo o solicitado, fornecido pela 
Área de Contratos do Departamento de 
Compras.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3033/2023
Autor: Moises Luciano Pirulito
Requer ao Sr. Prefeito que solicite à se-
cretaria responsável cópia do contrato e 

aditivos com a SHA Alimentos.

Of. nº 29/2024
Segue anexo o solicitado, fornecido pela 
Área de Contratos do Departamento de 
Compras.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3034/2023
Autor: Moises Luciano Pirulito
Requer ao Sr. Prefeito que solicite à se-
cretaria responsável cópia do contrato e 
aditivos com a WAW Construções.

Of. nº 29/2024
Segue anexo o solicitado, fornecido pela 
Área de Contratos do Departamento de 
Compras.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3035/2023
Autor: Moises Luciano Pirulito
Requer ao Sr. Prefeito que solicite à se-
cretaria responsável cópia do contrato 
e aditivos com o Hospital Oftalmológico 
Dia.

Of. nº 29/2024
Segue anexo o solicitado, fornecido pela 
Área de Contratos do Departamento de 
Compras. 
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3036/2023
Autor: Moises Luciano Pirulito
Requer ao Sr. Prefeito que solicite à se-
cretaria responsável cópia do contrato e 
aditivos com o Instituto de Olhos Parolin.

Of. nº 29/2024
Segue anexo o solicitado, fornecido pela 
Área de Contratos do Departamento de 
Compras.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3037/2023
Autor: Alberto Barreto



Câmara Municipal de Taubaté, 2.2.2024 - Boletim Legislativo nº 159210

ATOS OFICIAIS Consulte os requerimentos no 
Câmara Sem Papel

Requer ao Exmo. Senhor Prefeito Muni-
cipal a manutenção no pavimento as-
fáltico da rua Pindamonhangaba no 
bairro Chácara do Visconde.

Of. nº 28/2024
A Secretaria de Obras informa tratar-se 
de serviço da Sabesp, contudo, notifi-
cou-a para executar o reparo.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3038/2023
Autor: Alberto Barreto
Requer ao Exmo. Senhor Prefeito Muni-
cipal limpeza de mato alto ao longo do 
canteiro central da Av. Dr. José Ismael Pe-
drosa, bairro Antares.

Of. nº 28/2024
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que a solicitação será inserida em sua 
programação para execução no menor 
prazo possível.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3039/2023
Autor: Alberto Barreto
Requer ao Prefeito Municipal limpeza na 
rua José Dias Monteiro, altura do n° 100, 
no bairro Jardim Santa Clara.

Of. nº 28/2024
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que a solicitação será inserida em sua 
programação para execução no menor 
prazo possível. 
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3040/2023
Autor: Alberto Barreto
Requer ao Exmo. Senhor Prefeito Muni-
cipal a limpeza das vias e calçadas na Av. 
Marcílio Siqueira Frade, no bairro Sandra 
Maria, solicitada desde outubro.

Of. nº 28/2024
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que a solicitação será inserida em sua 

programação para execução no menor 
prazo possível.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3041/2023
Autor: Alberto Barreto
Requer ao Exmo. Senhor Prefeito Mu-
nicipal que determine à Sabesp a ma-
nutenção no pavimento asfáltico das 
ruas do bairro Quinta das Frutas, como 
especifica.

Of. nº 28/2024
A Secretaria de Obras informa que está 
acompanhando os serviços da Sabesp e 
que o recapeamento será executado nos 
próximos dias. 
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3042/2023
Autor: Alberto Barreto
Requer ao Exmo. Senhor Prefeito Mu-
nicipal a reinstalação de radar de velo-
cidade na rua João Lopes Guimarães, 
altura do n° 7.

Of. nº 28/2024
A Secretaria de Mobilidade Urbana in-
forma que será avaliada a possibilidade 
de reinstalação do radar em questão.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3043/2023
Autor: Alberto Barreto
Requer ao Exmo. Senhor Prefeito Muni-
cipal a troca de lâmpada na rua Cecília 
Colli, altura do n° 221, no bairro Parque 
São Luiz.

Of. nº 28/2024
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que programará a execução em até cinco 
dias úteis. 
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3044/2023
Autor: Neneca Luiz Henrique

Requer ao Exmo. Senhor Prefeito infor-
mações sobre o atendimento da popu-
lação em situação de rua.

Of. nº 39/2024
A Secretaria de Desenvolvimento e In-
clusão Social, por meio da Diretoria de 
Proteção Social Especial, executa o De-
creto 7.053, de 23 de dezembro de 2009, 
que versa sobre a Política Nacional para 
a População em Situação de Rua. Os 
serviços ofertados através dos equipa-
mentos, conforme orienta a Tipificação 
Nacional de Serviços Socioassistenciais, 
são: 
Centro de Referência Especializado para 
População em Situação de Rua – Centro 
Pop: O apoio social é ofertado de forma 
continua para usuários em situação de 
rua no município, por meio da busca 
ativa, tanto quanto por demanda espon-
tânea. São realizados encaminhamentos 
para os principais seguimentos de ser-
viços, segundo as demandas apontadas 
pelos usuários, tais como: aquisição de 
documentos no Poupatempo, Cartório 
de Registro Civil, Cartório Eleitoral; enca-
minhamentos para atendimento médico 
na área de saúde, tratamento para depen-
dência química no Caps AD; avaliação de 
conduta no Caps II; encaminhamentos 
para área de habitação; orientações ju-
rídicas; órgãos de defesa e direitos; re-
cambio para a cidade de origem aos mi-
grantes; entre outros. Insta mencionar 
que há disponibilização de acesso a hi-
giene (para banho e lavagem de roupas) 
e alimentação (oferta de kit lanche e ti-
ckets para o restaurante Bom Prato, con-
trato este, que disponibiliza refeições ao 
público atendido pelo Centro Pop, sem 
custos ao usuário);
Serviço Especializado em Abordagem 
Social – Seas: ofertado de forma conti-
nuada e programada com a finalidade 
de assegurar trabalho social de abor-
dagem e busca ativa que identifique, nos 
territórios, a incidência de situações de 
risco pessoal e social, por violação de 
direitos, como: trabalho infantil, explo-
ração sexual de crianças e adolescentes, 



Câmara Municipal de Taubaté, 2.2.2024 - Boletim Legislativo nº 1592 11

ATOS OFICIAIS Consulte a ordem do dia no 
Câmara Sem Papel

situação de rua, uso abusivo de crack e 
outras drogas, dentre outras. Para maior 
efetividade nas abordagens, o Seas vem 
realizando um trabalho articulado com 
GCM, Consultório na Rua e Defesa Civil; 
Abrigo Institucional de Acolhimento para 
População em Situação de Rua – Abrigo 
Pop Rua: oferta de forma contínua per-
noites, higiene e alimentação para popu-
lação em situação de rua, seja munícipe 
ou migrante, garantindo a proteção desta 
população contra as intempéries da rua.
Os serviços supracitados conseguem 
ofertar diariamente 100 atendimentos no 
Centro Pop, 40 abordagens e 65 vagas de 
pernoite, no Abrigo Pop Rua, para a Po-
pulação em Situação de Rua. 
Imprescindível mencionar que os ser-
viços voltados à população em situação 
de rua são porta aberta para as demandas 
espontâneas dos usuários, bem como 
não tem papel coercitivo, pois os direitos 
desta população estão ancorados na pre-
missa constitucional da Política Nacional 
de Assistência Social como direito do ci-
dadão e dever do estado. Isto impõe que 
os serviços são prestados de maneira 
qualificada e focada no cidadão e cidadã, 
e não na centralidade endógena dos pro-
cessos institucionais. 
Desta forma, é direito do usuário negar 
abordagem, bem como acolhimento ins-
titucional, se não o for da sua vontade. 
Como alternativa à negativa de abor-
dagem e acolhimento institucional, as 
equipes do Serviço Especializado de 
Abordagem Social executam um tra-
balho essencial, que é a construção de 
vínculos de confiança com as pessoas 
que se encontram nos espaços públicos. 
Contudo, isso ocorre processualmente, 
de tal forma a conscientizar sobre a im-
portância dos serviços e do acolhimento, 
para a saída gradual da situação de vul-
nerabilidade extrema. 
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3045/2023
Autor: Boanerge
Requer informações ao Prefeito sobre 

determinar à secretaria competente que 
realize estudo técnico para supressão da 
árvore localizada na avenida Desembar-
gador Paulo de Oliveira Costa, em frente 
ao número 381 – Centro.

Of. nº 22/2024
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que efetuará avaliação técnica da real ne-
cessidade de supressão das espécies ar-
bóreas para emissão de relatório técnico. 
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3046/2023
Autor: Boanerge
Requer informações ao Excelentíssimo 
Senhor Prefeito Municipal sobre deter-
minar às secretarias competentes a re-
alização da limpeza da praça da Bíblia 
– Jardim Maria Augusta, bem como in-
tensificar a segurança pública no local.

Of. nº 22/2024
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que programará a limpeza para execução 
no menor prazo possível.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3047/2023
Autor: Vivi da Rádio
Requer ao Prefeito, através da secretaria 
competente, a realização de limpeza no 
Parque Municipal Monteiro Lobato e a 
dedetização na quadra poliesportiva no 
local,  na rua Mercedes Bonafé Terashima 
nº 5, no bairro Portal da Mantiqueira.

Of. nº 37/2024
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que o referido parque é limpo com frequ-
ência e mantém o local adequado para 
uso da população. Quanto à dedetização, 
a Sesp tratará junto ao CAS - Controle de 
Animais Sinantrópicos.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3048/2023
Autor: Vivi da Rádio

Solicita ao Exmo. Senhor Prefeito Muni-
cipal, através da secretaria competente, 
que realize a manutenção na rede de en-
canamento e troca das portas dos ba-
nheiros e vestiário existentes dentro da 
quadra poliesportiva existente no Parque 
Municipal Monteiro Lobato, onde acon-
tecem aulas de ginástica para crianças e 
adolescentes.

Of. nº 37/2024
A Secretaria de Esportes, Lazer e Qua-
lidade de Vida informa que conside-
rando tratar-se de materiais específicos, 
infelizmente não dispõe de estoque e 
tão menos de recursos financeiros para 
poder adquiri-los no momento.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3049/2023
Autor: Vivi da Rádio
Requer ao Excelentíssimo Senhor Pre-
feito Municipal, através da secretaria 
competente, que realize vistoria e 
limpeza no Cemitério Municipal loca-
lizado na travessa Saudade e na rua pa-
ralela deste, sendo a rua Antônio Bastos, 
no bairro Belém.

Of. nº 37/2024
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que o referido cemitério passa por manu-
tenção frequente e capina de mato. En-
tretanto, será realizada uma nova vistoria 
para levantamento das necessidades.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3050/2023
Autor: Vivi da Rádio
Requer ao Excelentíssimo Senhor Pre-
feito Municipal, através da secretaria 
competente, que realize urgente a reno-
vação na pavimentação asfáltica entre a 
rua Barão de Jambeiro e a rua Cônego 
Altino de Moura, na região central, pois 
se encontra com buracos fundos na via 
podendo causar acidentes.

Of. nº 37/2024



Câmara Municipal de Taubaté, 2.2.2024 - Boletim Legislativo nº 159212

ATOS OFICIAIS Consulte os requerimentos no 
Câmara Sem Papel

A Secretaria de Obras informa que o 
serviço teve início no dia 20/12/23.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3051/2023
Autor: Richardson da Padaria
Requer ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal 
que determine às secretarias compe-
tentes para que realizem limpeza e ro-
çagem em toda a extensão da rua Padre 
Dr. Ramon Ortiz – Morada dos Nobres.

Of. nº 32/2024
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que a solicitação será inserida em sua 
programação para execução, no menor 
prazo possível.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3052/2023
Autor: Richardson da Padaria
Requer ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal 
que determine às secretarias compe-
tentes para que realizem limpeza e ro-
çagem em toda a extensão da rua Em-
baixador José Carlos de Macedo Soares 
- Chácara Santa Luzia.

Of. nº 32/2024
A Secretaria de Serviços Públicos in-
forma que a solicitação será inserida em 
sua programação para providências, no 
menor prazo possível.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3053/2023
Autor: Richardson da Padaria
Requer ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal 
que determine às secretarias compe-
tentes para que realizem limpeza e ro-
çagem na praça Helena Gomes Silva, lo-
calizada na avenida Cônego Antônio 
Moreira da Costa - Jardim Bela Vista.

Of. nº 32/2024
A Secretaria de Serviços Públicos in-
forma que a solicitação será inserida em 
sua programação para providências, no 

menor prazo possível.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3054/2023
Autor: Richardson da Padaria
Requer ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal 
que se determine às secretarias compe-
tentes para que realizem a manutenção 
(tapa-buraco) da avenida Barranco - 
bairro Barranco.

Of. nº 32/2024
A Secretaria de Obras informa que o 
serviço será executado.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3055/2023
Autor: Richardson da Padaria
Requer ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal 
que determine às secretarias compe-
tentes para que realizem limpeza e ro-
çagem em toda a extensão da avenida 
Barranco - bairro Barranco.

Of. nº 32/2024
A Secretaria de Serviços Públicos in-
forma que a solicitação será inserida em 
sua programação para providências, no 
menor prazo possível.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3056/2023
Autor: Richardson da Padaria
Requer informações ao Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal sobre a possibilidade de se de-
terminar às secretarias competentes que 
realizem a manutenção da boca de lobo 
existente na rua Antônio Romeiro, 425, 
Residencial Parque Arco-Íris.

Of. nº 32/2024
A Secretaria de Obras informa que o 
serviço será executado.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3057/2023
Autor: Richardson da Padaria

Requer ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal 
que determine às secretarias compe-
tentes que realizem a limpeza e manu-
tenção da praça Liberdade, localizada no 
Parque Residencial Bom Conselho.

Of. nº 32/2024
A Secretaria de Serviços Públicos in-
forma que a solicitação será inserida em 
sua programação para providências, no 
menor prazo possível.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3058/2023
Autor: Richardson da Padaria
Requer ao Exmo. Sr. Prefeito Muni-
cipal que determine às secretarias com-
petentes que realizem a limpeza e ro-
çagem em toda a extensão da avenida 
Independência.

Of. nº 32/2024
A Secretaria de Serviços Públicos in-
forma que a solicitação será inserida em 
sua programação para providências, no 
menor prazo possível.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3059 /2023
Autor: Richardson da Padaria
Requer ao Prefeito que determine às se-
cretarias competentes que realizem a 
manutenção e poda do mato nas ave-
nidas José Venceslau Júnior e Professora 
Elba Maria Pereira, bairro Hípica Pinheiro.

Of. nº 32/2024
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que a solicitação será inserida em sua 
programação para execução no menor 
prazo possível.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3060/2023
Autor: Elisa Representa Taubaté
Requer informações da possibilidade 
do prefeito enviar a essa Casa de Leis o 



Câmara Municipal de Taubaté, 2.2.2024 - Boletim Legislativo nº 1592 13

ATOS OFICIAIS Consulte a ordem do dia no 
Câmara Sem Papel

projeto de lei que especifica a implan-
tação do Programa Tem Saída no âmbito 
do município de Taubaté.

Of. nº 25/2024
O diretor de desenvolvimento eco-
nômico, respondendo pelo expediente 
da Secretaria de Desenvolvimento, Ino-
vação e Turismo, enaltece a atitude da 
nobre edil, considerando se tratar de re-
levante interesse público os questiona-
mentos apontados, cuja as informações 
são as que se seguem:
O Programa Tem Saída, como política 
pública voltada para a autonomia finan-
ceira e empregabilidade da mulher em si-
tuação de violência doméstica e familiar, 
desempenha um papel crucial na pro-
moção da igualdade e na prevenção da 
perpetuação do ciclo de violência. Essas 
medidas visam não apenas proteger as 
vítimas de violência, mas também capa-
citá-las a reconstruir suas vidas de ma-
neira independente e sustentável. Resta 
clara a importância da citada política pú-
blica, entretanto há de se esclarecer que 
o programa se trata de ação da Prefeitura 
de São Paulo, instituída através da Por-
taria 25/2018 - SMTE/GAB. Ação realizada 
em parceria com o Ministério Público, a 
Defensoria Pública, o Tribunal de Justiça, 
a OAB-SP e a ONU Mulheres. A Secre-
taria de Desenvolvimento, Inovação e Tu-
rismo, ciente da importância da inserção 
e reinserção no mercado de trabalho, 
tem atuado fortemente na manutenção 
e ampliação da gama de serviços dispo-
nibilizados aos munícipes. O Desenvolve 
Taubaté é um espaço localizado na Rodo-
viária Nova de Taubaté que unifica e fa-
cilita o acesso a esses serviços, tais como:  
PAT - Posto de Atendimento ao Traba-
lhador, Balcão de Empregos, Banco do 
Povo, Sebrae e Sala do Empreendedor. 
Todavia, tal política pública se origina de 
demanda social e inclusiva, vez que ob-
jetiva o acolhimento e o apoio às mu-
lheres, em situação de fragilidade, além 
de garantir acesso privilegiado a qualifi-
cações e vagas de emprego.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3061/2023
Autor: Elisa Representa Taubaté
Requer informações da possibilidade de 
se estudar e encaminhar a essa Casa de 
Leis o projeto de lei complementar que 
dê nova redação ao art. 140, da Lei Com-
plementar 1, de 4 de dezembro de 1990, 
alterando de maio para fevereiro o mês 
de realização da revisão geral anual de 
remuneração dos servidores públicos do 
município de Taubaté.

Of. nº 25/2024
A administração municipal informa que 
a alteração sugerida será analisada e 
tecnicamente avaliada pelos setores 
competentes envolvidos na matéria em 
questão, quando então haverá a tomada 
de decisão sobre o assunto abordado 
pela nobre vereadora.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3062/2023
Autor: Serginho, Elisa Representa 
Taubaté
Requer publicidade da Lei 14.737, de 27 
de novembro de 2023, que amplia o di-
reito da mulher de ter acompanhante 
nos atendimentos realizados em serviços 
de saúde públicos e privados.

Of. nº 34/2024
A Secretaria de Saúde informa que em 5 
de dezembro de 2023 foi encaminhado 
por meio eletrônico a todas as unidades 
de saúde do município atualização sobre 
a Lei 14.737, de 27 de novembro de 2023, 
que amplia o direito da mulher de ter 
acompanhante nos atendimentos rea-
lizados em serviços de saúde públicos e 
privados. Será disponibilizado impresso 
físico da lei para exposição nas unidades 
básicas de saúde, com o intuito de pro-
moção e conscientização das cidadãs em 
ter garantido o direito de ter acompa-
nhante nos atendimentos realizados em 
serviços de saúde públicos e privados. 
Programado para 2024 salas de espera 
abordando o tema em questão, bus-
cando orientar a população através dos 

meios de comunicação disponíveis na 
atualidade.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3063/2023
Autor: Serginho, Elisa Representa 
Taubaté
Requer informações sobre liberação do 
espectro da faixa de 5G em Taubaté.

Of. nº 34/2024
Considerando a imperatividade de atua-
lização da legislação municipal em vista 
da necessidade de propiciar à população 
taubateana acesso à tecnologia 5G e fo-
mentar a atração de investimentos nesse 
novo domínio, a Área de Plano Diretor e 
Gestão Democrática elaborou o projeto 
de lei que versa sobre o procedimento 
para instalação de infraestrutura de su-
porte para Estação Transmissora de Ra-
diocomunicação - ETR, conforme pre-
ceitos da legislação federal vigente, 
este projeto resultou na promulgação 
da Lei 5.867, datada de 12 de setembro 
de 2023. Solicitou ainda a revogação da 
Lei 160/2007, que se encontra em trami-
tação na Câmara Municipal sob o projeto 
de lei complementar 41/2022, revogação 
esta que é extremamente importante 
para consolidar e unificar a política pú-
blica deste tipo de licenciamento em 
uma única legislação, evitando dúvidas 
e demais transtornos. Paralelamente, en-
contra-se em elaboração o procedimento 
de licenciamento declaratório, visando a 
otimização das implantações dos equi-
pamentos e instalações referentes à tec-
nologia 5G, em conformidade com a Lei 
5.867/2023.
Prefeito Municipal 

Requerimento N° 3064/2023
Autor: Serginho
Requer informações sobre o término da 
obra da UBS Mais Cecap.

Of. nº 35/2024
Cumpre-nos encaminhar anexas as in-



Câmara Municipal de Taubaté, 2.2.2024 - Boletim Legislativo nº 159214

ATOS OFICIAIS Consulte os requerimentos no 
Câmara Sem Papel

formações prestadas pela Secretaria de 
Obras.
Prefeito Municipal 

Requerimento N° 3065/2023
Autor: Serginho
Requer informações sobre cadastro e 
base de dados de pessoas com defici-
ência, custo e políticas públicas reali-
zadas na cidade de Taubaté.

Of. nº 35/2024 
A Secretaria de Desenvolvimento e In-
clusão Social informa que é respon-
sável pela implementação do Sistema 
Único de Assistência Social - Suas no 
município, tem como base princípios 
e diretrizes da assistência social com o 
objetivo garantir o atendimento às ne-
cessidades básicas, promovendo e am-
pliando a proteção e o desenvolvimento 
social na defesa e garantia de direitos aos 
usuários e suas famílias em situação de 
vulnerabilidade, risco e de violação de di-
reitos.  Dessa maneira, os serviços, pro-
gramas, projetos e benefícios socioas-
sistenciais são articulados no âmbito da 
Proteção Social Básica e Especial, ga-
rantindo a segurança desse público e o 
enfrentamento de situações de vulne-
rabilidade e de risco, relacionados à fra-
gilização de vínculos (familiares e comu-
nitários), ameaças e violação de direitos. 
No âmbito da proteção social, a assis-
tência social deve garantir às pessoas 
com deficiência a segurança de: sobre-
vivência (auxílios, benefícios e ações de 
desenvolvimento de autonomia e inde-
pendência); segurança de convívio fa-
miliar, comunitário e social (ações, cui-
dados e serviços voltados à restauração 
e ao fortalecimento de vínculos fami-
liares, de vizinhança e comunitários, me-
diante a oferta de experiências socioedu-
cativas e culturais para os diversos ciclos 
de vida); e segurança de acolhida (oferta 
de uma rede de serviços de acolhimento, 
destinada a proteger e recuperar as situ-
ações de abandono, recuperando sua au-
tonomia e capacidade de convívio). Isto 

posto, seguem os serviços e ações execu-
tadas por esta Sedis no atendimento das 
pessoas com deficiência:
Proteção Social Básica: organizada pelos 
cinco Centros de Referência da Assis-
tência Social (Cras), a proteção social 
básica executa ações com o objetivo 
de prevenção a situações de risco, com 
a finalidade de garantir o acesso a di-
reitos. No âmbito da segurança de so-
brevivência, é assegurado à pessoa com 
deficiência que comprove não possuir 
meios de prover a própria manutenção, 
nem de tê-la provida por sua família, 
o Benefício de Prestação Continuada 
(BPC), que garante o valor de um salário-
-mínimo mensal aos indivíduos com im-
pedimento de natureza física, mental, 
sensorial e intelectual. O requerimento 
deste benefício é realizado pelo INSS à 
distância, não sendo necessário o com-
parecimento presencial nas unidades do 
INSS, a não ser quando solicitado para 
eventual comprovação e para realização 
de avaliação social e médica para fins de 
comprovação da deficiência. 
Proteção Social Especial de Média Com-
plexidade:  destinada a pessoas em si-
tuação de risco e de violação de direitos, 
a proteção é organizada no município 
por dois Centros de Referência Espe-
cializado de Assistência Social – Creas e 
dois Centros Dias para Pessoas com De-
ficiência e suas famílias (1 público e 1 
através de parceria com organização da 
sociedade civil – Apae). O Creas é res-
ponsável pela oferta de atenções espe-
cializadas de apoio, orientação e acom-
panhamento a indivíduos e famílias 
com um ou mais de seus membros em 
situação de ameaça ou violação de di-
reitos, por ocorrência de abandono, vio-
lência física, psicológica ou sexual, ex-
ploração sexual comercial, vivência de 
trabalho infantil e outras formas de sub-
missão a situações que provocam danos 
e agravos a sua condição de vida, im-
pedindo-os de usufruir de autonomia e 
bem-estar. Os Centros Dia de Referência 
para Pessoa com Deficiência realizam 
ações de acolhida, de escuta e orien-

tação, elaborando planos individuais 
para essas pessoas, com apoio no auto-
cuidado e no desenvolvimento do con-
vívio familiar, grupal e social. 
Proteção Social Especial de Alta Comple-
xidade: destinada ao acolhimento para 
famílias/ indivíduos com vínculos rom-
pidos ou fragilizados que não contam 
com a proteção e os cuidados do núcleo 
familiar, garantindo o abrigo em uni-
dades institucionais. O atendimento 
dessa população é feito através das resi-
dências inclusivas, que são unidades do 
Suas com apoio psicossocial para o aten-
dimento inclusivo da pessoa acolhida. 
O município dispõe de uma unidade de 
residência inclusiva, executada através 
de parceria com a organização da Apae. 
Concernente à base de dados das 
pessoas com deficiência residentes em 
nosso município, a Sedis possui dados 
referente à vulnerabilidade, através do 
banco de dados do Cadastro Único e do 
BPC para pessoas com deficiência. De 
acordo com relatório gerado em sistema 
do Ministério de Desenvolvimento Social, 
Taubaté possui no mês de novembro 
2.653 beneficiários do BPC, e no Cadastro 
Único no mês de agosto de 2023, 38.165 
famílias cadastradas, 7.901 famílias apre-
sentam entre seus componentes alguma 
deficiência. 
Prefeito Municipal 

Requerimento N° 3066/2023
Autor: Serginho
Requer a construção de mais um Centro 
POP ou a ampliação do atual.

Of. nº 35/2024 
A Secretaria de Desenvolvimento e In-
clusão Social, por meio do Departa-
mento de Proteção Social Especial, in-
forma que toda a oferta dos serviços 
socioassistenciais é balizada nas pre-
missas da Tipificação Nacional de Ser-
viços Socioassistenciais, desta forma, 
conforme orienta, o Centro de Refe-
rência Especializado para População em 
Situação de Rua – Centro Pop deve rea-



Câmara Municipal de Taubaté, 2.2.2024 - Boletim Legislativo nº 1592 15

ATOS OFICIAIS Consulte a ordem do dia no 
Câmara Sem Papel

lizar acompanhamento de 80 casos. Com 
a alta da demanda, já foram realizadas 
adequações, para que seja possível a efe-
tivação dos atendimentos. A exemplo, a 
equipe técnica foi reforçada e ampliada, 
bem como, a oferta de higiene e alimen-
tação. Assim sendo, a implantação de um 
novo serviço é parte do planejamento 
deste Departamento de Proteção Social 
Especial para os próximos anos, porém, 
além da necessidade da idealização na 
Lei Orçamentária Anual, é fundamental 
o investimento em outras políticas pú-
blicas, tais como: saúde, educação, em-
prego e habitação para que a situação 
de vulnerabilidade extrema, enfrentada 
pela população em situação de rua, seja 
mitigada, proporcionalmente. 
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3067/2023
Autor: Serginho
Requer gestão junto à Polícia Militar do 
Estado de São Paulo no sentido de inten-
sificar as rondas na região do Parque Três 
Marias e  diminuir o tráfico de drogas.

Of. nº 35/2024 
A Secretaria de Segurança Pública Mu-
nicipal informa que encaminhará a de-
manda à Polícia Militar e Polícia Civil para 
as devidas providências. 
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3068/2023
Autor: Paulo Miranda
Requer ao Exmo. Senhor Prefeito que de-
signe a secretaria competente que re-
alize, com urgência, a manutenção da co-
bertura da quadra de handebol, Emecal.

Of. nº 30/2024
A Secretaria de Esportes, Lazer e Qua-
lidade de Vida informa que o setor da Se-
cretaria de Obras (FAC), responsável por 
essa manutenção, está realizando os tra-
balhos para que possa ser feita a rea-
bertura do ginásio o mais breve possível. 
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3069/2023
Autor: Boanerge
Requer informações ao Prefeito sobre 
determinar que a secretaria competente 
intensifique o policiamento no Centro, 
principalmente nas proximidades da 
antiga escola estadual, Dr. Lopes Chaves, 
onde os comerciantes e moradores estão 
sofrendo furtos e roubos diariamente.

Of. nº 22/2024
A Secretaria de Segurança Pública Mu-
nicipal informa que comunicará a Po-
lícia Militar quanto ao requerido, para 
que seja intensificado o patrulhamento 
nas proximidades da Escola Estadual Dr. 
Lopes Chaves. 
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3070/2023
Autor: Serginho
Requer reforma, manutenção e limpeza 
no centro comunitário do Parque São 
Luiz.

Of. nº 35/2024 
A Secretaria de Obras informa que os ser-
viços de limpeza estavam para ser execu-
tados no dia 20/12/2023. 
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3071/2023
Autor: Diego Fonseca
Requer informações à Secretaria de Edu-
cação sobre o número de alunos matri-
culados na rede municipal de ensino.

Of. nº 23/2024
Cumpre-nos encaminhar anexas as in-
formações prestadas pela Secretaria de 
Educação.
Prefeito Municipal 

Requerimento N° 3072/2023
Autor: Diego Fonseca
Requer benfeitorias na travessia da linha 
férrea localizada nas proximidades da 
Rodoviária Velha.

Of. nº 23/2024
A Secretaria de Mobilidade Urbana in-
forma que oficiará à MRS para promover 
as melhorias solicitadas na travessia da 
linha férrea.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3073/2023
Autor: Nunes Coelho
Requer informações ao Prefeito Muni-
cipal sobre a possibilidade de instalação 
de academia ao ar livre na Praça José Be-
nedicto Janeiro, Jardim Jabuticabeiras.

Of. nº 38/2024
A Secretaria de Serviços Públicos informa 
que realizará estudos técnicos, a fim de 
avaliar a real necessidade de implan-
tação do equipamento público no local.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3074/2023
Autor: Jessé Silva
Requer ao Prefeito que determine à Se-
cretaria competente que crie vagas de es-
tacionamento em 45° na rua Dona Chi-
quinha de Mattos.

Of. nº 26/2024
A Secretaria de Mobilidade Urbana in-
forma que será avaliada a viabilidade 
técnica de implantação de vagas 45º na 
via em questão. 
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3075/2023
Autor: Jessé Silva
Requer ao Prefeito que determine à se-
cretaria competente que faça a base de 
concreto para instalação de uma aca-
demia ao ar livre no parque ecológico do 
Jardim Oásis.

Of. nº 26/2024
A Secretaria de Obras informa que tal 
demanda foi encaminhada à Usina de 
Asfalto. 
Prefeito Municipal



Entre em contato com a Ouvidoria da Câmara:
ouvidoria@camarataubate.sp.gov.br

(12) 3625-9625

Denúncia

Sugestão

Elogio

A gente quer 
conversar com você.

Reclamação

Solicitação


